
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BẮC NINH 
 

Số:          /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Bắc Ninh, ngày      tháng 7 năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

 Về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Cải tạo, nâng cấp hệ thống  

tuyến kênh nối giữa trạm bơm Kim Đôi I và trạm bơm Kim Đôi II 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH 

Căn cứ Luật Đầu tư công số 58/2024/QH15 ngày 29/11/2024; 

Căn cứ Luật Xây dựng năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật Xây dựng năm 2020;  

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 

về quản lý chi phí đầu tư xây dựng; số 175/2024/NĐ-CP ngày 30/12/2024 quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xây dựng về quản lý hoạt 

động xây dựng; số 85/2025/NĐ-CP ngày 08/4/2025 Quy định chi tiết thi hành 

một số điều của Luật Đầu tư công;  

Căn cứ Quyết định số 728/QĐ-TTg ngày 20/6/2023 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc Phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch chung đô thị Bắc Ninh đến năm 

2045;  

Căn cứ Quyết định số 1589/QĐ-TTg ngày 8/12/2023 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc Phê duyệt Quy hoạch tỉnh Bắc Ninh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn 

đến năm 2050;  

Căn cứ Quyết định số 4992/QĐ-BNN-PCTT ngày 20/12/2018 của Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc phê duyệt quy hoạch đê điều trên địa bàn 

tỉnh Bắc Ninh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; 

Căn cứ Thông báo số 8536/BTC-TH ngày 17/6/2025 của Bộ Tài chính về 

việc thông báo mức vốn đầu tư công dự kiến nguồn ngân sách nhà nước giai 

đoạn 2026-2030;  

Căn cứ Nghị quyết số 387/NQ-HĐND ngày 17/01/2025 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh Bắc Ninh về việc xác định giá trị tổng mức đầu tư của các chương 

trình, dự án, nhiệm vụ chi đầu tư công thuộc giai đoạn 2021-2025 chuyển sang 

thực hiện giai đoạn 2026-2030; 

Theo đề nghị của Hội đồng thẩm định chủ trương đầu tư cấp tỉnh tại văn 

bản số 268/BCTĐ-HĐCT.QLĐT ngày 26/6/2025 về việc Báo cáo kết quả thẩm 

định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án Cải tạo, nâng cấp hệ thống tuyến 

kênh nối giữa trạm bơm Kim Đôi I và trạm bơm Kim Đôi II; Ban Quản lý dự án 

Giao thông và Nông nghiệp tỉnh Bắc Ninh số 2 tại Tờ trình số 889/TTr-BDA 

ngày 27/6/2025. 



2 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Cải tạo, nâng cấp hệ thống tuyến 

kênh nối giữa trạm bơm Kim Đôi I và trạm bơm Kim Đôi II, với nội dung như 

sau: 

1. Tên dự án: Cải tạo, nâng cấp hệ thống tuyến kênh nối giữa trạm bơm 

Kim Đôi I và trạm bơm Kim Đôi II. 

2. Chủ đầu tư: Ban Quản lý dự án Giao thông và Nông nghiệp tỉnh Bắc 

Ninh số 2. 

3. Đối tượng thụ hưởng của dự án: Công ty TNHH một thành viên khai 

thác CTTL Bắc Đuống. 

4. Địa điểm thực hiện dự án: Phường Vũ Ninh và phường Nhân Hoà, tỉnh 

Bắc Ninh. 

5. Cơ quan, đơn vị thực hiện dự án: Ban Quản lý dự án Giao thông và Nông 

nghiệp tỉnh Bắc Ninh số 2. 

6. Nhóm dự án: dự án nhóm B. 

7. Sự cần thiết phải đầu tư 

Vùng Kim Đôi bao gồm 02 trạm bơm Kim Đôi I và Kim Đôi II, đảm nhận 

nhiệm vụ tiêu cho 6.496ha và cấp nước tưới cho 3.553ha với nguồn tiêu nước và 

lấy nước ở trong nội đồng và sông Cầu. Những năm trở lại đây, cùng với việc cơ 

cấu sử dụng đất thay đổi liên tục theo hướng giảm đất nông nghiệp và tăng đất 

cho công nghiệp, đô thị thì yêu cầu về tiêu không ngừng tăng lên. Đứng trước 

yêu cầu đó, việc nâng cấp hệ thống trạm bơm và kênh tiêu nước, đầu mối các 

trạm bơm là việc làm cần thiết. 

Khu vực đầu mối các trạm bơm Kim Đôi I, Kim Đôi II nằm trên địa bàn 

phường Kim Chân, thành phố Bắc Ninh (cũ), tỉnh Bắc Ninh. Theo quy hoạch 

thoát nước đến 2035, sau khi được triển khai, trạm bơm Kim Đôi I được nâng 

cấp lưu lượng tiêu lên (31,6÷41,1)m3/s; lưu lượng tiêu trạm bơm Kim Đôi II 

được nâng lên mức (19,4÷25,2)m3/s. Cùng với đó, trạm bơm Kim Đôi III sau 

khi được đầu tư xây dựng sẽ có lưu lượng tiêu (60,5÷78,6)m3/s.  Hệ thống kênh 

dẫn chính của trạm bơm Kim Đôi I và Kim Đôi II trong những năm trở lại đây 

đang được đầu tư mạnh trong việc nạo vét khơi thông dòng chảy, cứng hóa mái 

và bờ kênh phục vụ giao thông. Tuy nhiên, đoạn kênh dẫn liên thông từ trạm 

bơm Kim Đôi I đến bể hút trạm bơm Kim Đôi II có chiều dài khoảng 2,0km đã 

có một số dự án đầu tư , tuy nhiên đến nay đã xuống cấp; trong nhiều năm trở lại 

đây chưa được nạo vét, cứng hóa; Hiện trạng lòng kênh bị bồi lắng bởi rác thải, 

bùn đất; bờ kênh sụt lún, xuống cấp, thảm thực vật phát triển mạnh; kênh không 

đảm bảo nhiệm vụ thiết kế hiện tại, vì vậy, việc đầu tư nâng cấp hệ thống tiêu 

thoát nước, tưới nước là nhiệm vụ cần thiết và cấp bách để đảm bảo chủ động 

chống ngập úng, cung ứng đủ nước tưới phục vụ sản xuất nông nghiệp, cải thiện 

môi trường khu dân cư và tạo điều kiện phát triển kinh tế - xã hội vùng dự án. 



3 
 

Mặt khác, việc đầu tư xây dựng dự án để bảo vệ phần đất đã có của kênh, 

chống lấn chiếm và tạo điều kiện thuận lợi cho công tác quản lý, vận hành; Đảm 

bảo mỹ quan, cảnh quan khu vực, tạo sự kết nối giữa khu đô thị với khu dân cư 

nhằm khai thác, thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội của địa phương. Vì vậy, việc 

đầu tư xây dựng dự án Cải tạo, nâng cấp hệ thống tuyến kênh nối giữa trạm bơm 

Kim Đôi I và trạm bơm Kim Đôi II là rất cần thiết. 

8. Mục tiêu đầu tư 

Đảm bảo tiêu nước chủ động cho 6.496ha và cung cấp nước tưới cho 

3.553ha, khắc phục tình trạng ngập úng các khu sản xuất nông nghiệp, công 

nghiệp, đô thị, đặc biệt là thành phố Bắc Ninh (cũ). Góp phần cải thiện môi 

trường, cảnh quan, nâng cao chất lượng và sản lượng nông nghiệp, phát triển 

kinh tế - xã hội từ đó nâng cao chất lượng đời sống của nhân dân trong vùng 

hưởng lợi của dự án. 

9. Nội dung và quy mô đầu tư 

- Nạo vét, cứng hoá mái hệ thống kênh tiêu nối giữa trạm bơm Kim Đôi I 

với trạm bơm Kim Đôi II dài khoảng 2.000m, trong đó: 

+ Đoạn kênh từ K0- :-K0+530 (từ vị trí tiếp giáp bể hút trạm bơm Kim Đôi 

I đến cống 3 cửa) dài khoảng 530m.  

+ Đoạn kênh từ K0+530- :-K2+000 (từ cống 3 cửa đến bể hút trạm bơm 

Kim Đôi II) dài khoảng 1.470m.  

- Cứng hóa bờ kênh phục vụ khai thác, quản lý, vận hành công trình kết 

hợp giao thông nội đồng với chiều dài 2 bên bờ khoảng 2.340m. 

- Hoàn thiện các công trình trên kênh nhằm đảm bảo tiêu thoát nước và 

phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân trong vùng (gồm cầu dân sinh, cống, điều 

tiết nước...).  

- Cắm mốc chỉ giới phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi theo Luật thủy lợi 

số 08/2017/QH14. 

10. Tổng mức đầu tư (dự kiến): 211.817.221.000 đồng (Bằng chữ: Hai trăm 

mười một tỷ tám trăm mười bảy triệu hai trăm hai mươi mốt nghìn đồng chẵn), 

gồm có: Vốn đầu tư công ngân sách tỉnh giai đoạn 2021 ÷ 2025, giai đoạn 2026 ÷ 

2030 và các nguồn vốn hợp pháp khác (nếu có). 

- Dự kiến thời gian bố trí vốn: 

+ Năm 2025: 1 tỷ đồng. 

+ Phần còn lại sẽ tiếp tục cân đối, bố trí trong kế hoạch đầu tư công trung hạn 

giai đoạn 2026-2030 theo tiến độ thực hiện dự án. 

11. Thời gian thực hiện: Năm 2025 ÷ 2028. 

12. Phương án giải phóng mặt bằng, tái định cư: Lập phương án bồi 

thường, giải phóng mặt bằng theo quy định (nếu có). 



4 
 

Điều 2. Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh, các Sở: Tài 

Chính, Nông nghiệp và Môi trường; Chủ tịch UBND phường Vũ Ninh và 

phường Nhân Hoà; Ban Quản lý dự án Giao thông và Nông nghiệp tỉnh Bắc 

Ninh số 2 và các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ Quyết định thi hành./. 

 
Nơi nhận: 

- Như Điều 2; 

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c); 

- VP UBND tỉnh: LĐVP(Ô.Luyến); 

- Lưu: VT, KTN(Nam).   

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Xuân Lợi 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-18T15:09:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
	Nguyễn Hoài Nam<nhnam.vpubnd@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-18T16:46:42+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Ngô Văn Luyến<nvluyen.vpubnd@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Trung tâm CNTT và Tuyền thông - ĐT: 0222 3889668 - FAX: 0222.3875.000 - EMAIL: ncptpm.stttt@bacninh.gov.vn
	2025-07-21T19:39:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
	Lê Xuân Lợi<loilx666@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-22T09:53:31+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Ninh<vpubnd@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-22T09:53:44+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Ninh<vpubnd@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-22T09:55:53+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Ninh<vpubnd@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




